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U MBAJT MBLEDHJA VJETORE E SHOQATES SE SHKRIMTAREVE

<>

SIKBIMTARET TANE GENDROINE N AREN
£ CESHIIENE ESENCIALE TE PROGREST

® Shpérblimi vjetor

TE KOSOVES-

ledhjen e poezive nEtje”

® U zgjodh Kryesia e re prej nénté anétarésh

' Dje nd Prishting u mbajt

mbledhja vjetore e Shoqé.- ‘

t8s s& Shkrimtaréve t& Kosovés, né ts cilén pos shkrim.
taréve dhe {8 ftuarve t& tjeré mori pjesé edhe VAHIDE
HOXHA, anétare ¢ KEK. Pos referatit kryesor, & e mbaj-
ti Azem Shkreli — kryetar 1 Shogatés, ng kété mbledhje
u paragit edhe njé raport 1 gjerg 1 punés sé Shogatés sé
. Shkrimtaréve .18 Kosovls midis d§ mbledhjeve vjetore,
Bj8 raport finansiar dhe w b8 zgjedhja e kryesiss sé re.

N8 raportin e punés-s§ Sho
qatés s8 Shkrimtardve t8 Ko-
sovts midis dy mbledhjeve, u
cekén rezultatet dhe t8 mbérri
met m8 evidente t&§ k¥saj or-
ganizate n¥ afirmimin e 15tér
£ls8 n8 p8rmasa t¥ gjers, u
oskén mund¥sits e shirytézu

. ara dhe t¥ pashfrytézuara t5
bashk8punimit ndérrepubl-
kan dhe ndérshtetéror si dhe
u b8 fjald psr ats se cfar®
ka b&ré shogata pér plotési-

vetes prani mé t& thelld midis
nesh. Pér shkak t& origjinés
sociale dhe kushteve t& for-
mimit t8 tyre, si subjekte sho

-qérore e si krijuese, shkrim-

tarét tans, krijues mé seriozé
té vierave tong letrare, kané
afinitet dhe ndjenjd mjafg té

‘zhvilluar t'i hetojn& ndikimet

e démshme dhe t'u rezistojné
atyre. Ata me mjetet e tyre
dhe nd ményrén e tyre t& vep
rimit, g&ndrojngé né anén e c&

. djeshme vjetore ¢ Shogatis s8 Shkrimtaréve t& Kosovés

min ¢ obligimeve shoqg¥rore
08 i ka ndaj anétaréve té vet.
Nga Raporti i parashtruar mu
nd t8 konkludohet se véllimi
i punés s8 Shogatés midis dy
mbledhjeve nuk &shitg shtu-
ar, por éshtd béré pérpjekje
Q¢ programi i aktivitetit = t8
kryhet'sa m#& miré dhe t3 fi-.
t0jé nd kualitet. Késhtuqg, si
- né Mitingun e poezisé né Gja
- kové, Takimet e Decanit dhe
. disa ord letrare né Kosov§
dhe jasht8.saj poenta ka qge-
né t& arrihet njé cilésim kuas
* lifativ i organizimit t& pungs.
. Duke b&ré fjals p&r aktua-
lifete t8 momentit letrar te
- ne Azem Shkreli, ng refera-:
'~ tin e tij, u ndal m& s¥ tepér-
- mi n§ preokupimin ‘e tani-
shém 8 orlentimit letrar, si-
domos pas ndryshimeve t&
‘meédha shogérore: dhe ILetrés
88 Kryetarit Tito, ku edhe ng
‘_‘:fushén e letérsis¥ kang ndry-
shuar kriteret @ matjes s8 vie
‘1ave. ,Letra — tha Shkreli
'~ ka gjetur n& mesin tons
‘nj8 atmosfers tjetérfare nga
- ca mese t8 tjera dhe nj¥ kli-
“m8 kryesisht t4 shéndoshs, t8
‘paturbulluar nga rrymime e
‘ denca ndikimesh t& huaja.
e n¥ rasat kur manifestu

“mi t4 tyre, tendencat. dhe ndi-
,‘r-vl t e tilla kang arritur t&
{ nj$ inercion t§ dobésuar,
16 pafugishém t& ushtrojné
;.. kim 'm¥ t& madh n8 jet¥n

tond letrare dhe t'i sigurojné

ndonjé form# reperkuti- .

shtjeve esenciale t& progre-
sit.” Sipas konstatimit &
Shkrelit, letraret tané edhe
né té ardhmen duhet t& jené
vigjilentd dhe ta mbajné timo
nin e tyre ng duar té forta
dhe t& shéndosha. Duke bérs
fjals pér momentin e tani-
shém t8 18t8rsiss soné, ai tha
Se poezia po ec me hapa m¥
t8 shpejtd se sa proza e dra-
ma. Vargu ka mbetur akoma
mjeti ,m8 1 eksploatuar” i ko
munikimit ton$ artistik let-

. N8 referat u b fjals edhe

|- VET FONDIT TE LE-

{ trik Vajt, vendosi qé ekui-

pér prezentimin e vlerave to [

na letrare dhe njohjen recip
roke té letérsive g& krijohen
si né Krahiné dhe jashta saj.
U tha se gjer mé tani, perku-
ndeér disa rezultateve, nuk ésh
té béré sa ka patur mundési
t6 béhet né kéts drejtim dhe
se kryesisé s& re duhet t’i in-
teresojé kjo ceshtje me t&é ma
dhe. 3

Né mbledhje diskutuan shu
mé letraré, t8 cilét e pérkra-
hén kursin e pérgjithshém t8

orientimit lefrar, por :béné .

vérejtje bukur t& médha né
punén e kryesisg sé gjertani
shme, sidomos sa u pérket
disa monopolizmave. Ata su-

PETRIK VAJT IA DHU-
ROI SHPERBLIMIN E

TERSISE

Fituesi 1 sivjemé i Cmi-
mit nobél pér letérsi, Pe-

valentin me t& holla t& kg-

tij shpérblimi ta pérdoré

pér themelimin e shpérbli |
mif_vjetor pér shkrimta-.
rét australizné. Vajti dek-

laroi se njé kompani finan

siare do té marré shumén

né té holla t& kétij shpér-

blimi prej 120 mijé dolla-

résh, e me te do té theme-

lojé fondin prej té cilit do

t€ ndahen ¢do vit shpérbli

met pér krijimtaring let-

rare né Australi.

i shoqatés iu dha Rrahman Dedajt pér pérmb- '

- Skené nga ,Mjek me dhuné” e Molie;

té aktoréve parisiend

 MOLIERI— AUTENTIK NE

SKENEN TONE

® ,Mjek me dhun&” e kétij komediografi, u interpretua hga Teatrl
i ri nacional i Parisit, né regjing e Jean-Louis Thamin

Teatri 1 ri nacional i Parisit, & sipas shénimeve gé t8 tij, n& njé hapésiré skeni
disponjomé, u formua para dy vitesh, pas njé turneje népér
Gregi, ia behu edhe né vendin toné (ku do t& qiépdrojé
plot njé muaj) dhe parmbramég, né Prishting, ng skenén
e Teatrit Popullor Krahinor shfaqi njérép nga pjesét e ko-
mediografit ¢ madh francez, Zhan Batist Molierit —

»Mjek me dhuné”,

Natyrisht se veté takimi i
Faré i publikut ton& me njé

-teatér .t& Parisit, agé mé pa-

ré me fjalén e njérit ndér ko

‘mediografé; mé- té mdhenj t&

letérsisé  botérore, Molierit,
ishte tejet i miréseardhur dhe
u prit me interesim.

Molieri, g& pér nj& kohg t&
shkurtér shkroi 20 pjesé t&
ndryshme, duke filluar nga
llakérdja e deri tek komedia
e karakterit, n¥ shumicén e
tyre pasqyroi tabllo t8 fugish

- me t& shogéris$ s& koh&s s8

gjeruan shumé rrugd pér pu
nén e kryesisé s& re, e cila do
¥l eleminojé t& metat g8 jang
shfaqur deri me tash.

Né fund, pos zgjedhjes s8
kryesisé s& re t&¢ Shoqatés

‘prej nénté anétarésh, u nda

edhe Shpérblimi vjetor 1 Sho
qatés pér veprén mé té mird.
Sipas jurisg ky shpérblim iu
dhg letrarit Rrahman Dedaj
pér pérmbledhjen e poezive
; ,Etje”. S

J. Buxhovi

tij, e vecamérisht ng veprat e
tij z€ vend problemi i bashké
shortésisé e i familjes. Edhe
né vendin ton8, ku po shéno

het 300-vjetori i vdekjes s&.

tij, ky komediograf &shts pér
kthyer —shumg  (,Tartufi”,
~D0n Zhuani”, ,Mizantropi”,
»Zhorzh Dandeni”...) dhe &
shtd vénd gati ng t& gjitha
skenat profesionaliste e ama
tore t& kombeve e kombésive,
e merret vesh, edhe n& gju-
hén shgipe. ;
Mund t& themi se komedia
»Mjek me dhun¥”, padyshim

me aspiratat humanitare

Bashkuara U Tant.

dhe me qéllimet e Kombeve t& Bashkus- -
ra. Nj& prej fituesve t& kétij shpérblimi
€shté edhe ish sekretari i Kombeve té

‘‘aha Husein, i cili ka diplomuar ngs
Sorboné, né Paris ka shkruar afér 70 lib

VDIQ SHKRIMTARI E HUMANISTI
~ EGJIPTIAN TAHA HUSEIN

Taha Husein, shkrimtar dhe humanist
egjiptian, i cili ndonése ishte i vrbér, fi-
toi famé letrare né bots,
shén 84 vjecare. Vetém njs dité para vde-
kjes Taha mori shpérblimin e Kombeve
t6 Bashkuara pér merita né fushén e t8
drejtave t& njeriut, & iu dha pér kontri-
but né l€ming e arésimit. Fjala éshts par
njé shpérblim shumé t& ¢mueshém,
dhéné pér kontribute t& jashtézakonshém
né léming e kulturés, g8 jané né pajtim

ra,
) vepna;
vdiq né mo-

idens e tij te

ndésishém sa
té

t& njerézimit sukses dhe qe

shkollave dhe

Pér punén e

shumica prej t8 cilave
t kilasike 8 i

kékohése. Né Egjipt, Huseini &shté ¢cmuar
dhe dashur pér arésye se qysh gjats ko-
hés s§ mbretit Faruk arriti t8 realizoj§

dhe t& obligueshém. ,Arésimi éshté 1 r&
prej maksimeve t8 njohura té tij, t& ci-
Ién regjimi i Farukut e pat pranuar por
me shumé& ngurim.
dhe fémijéve t& familjeve 8 varféra.

prej qeverisé franceze, egjiptiane dhe t&

Greqisé. Pér shumg viet qge kryetar 1 Aka
demisg pé&r gjuh&n arabe. ;

konsiderohen
literaturés arabe bash-

arésimit t8 pérgjithshém
ajri dhe uji”, — &sht8 njg
0, Huseini pat
i pari, 1 cili ua hapi dyert
universiteteve t&§ Egjiptit
vet morl shum¥ dekorata

AILINDJA

- komedia

ke té paformuar fare. Ndér-
kaq, né pjesén e dyté me njg
skenografi gé& e shfrytézon
pér mrekulli hapésirén dhe
me elasticitetin e funksionali
tetin e vet u mundéson akto
réve gé ta kthejné andej-kén
dej sipas skenave e pamjeve
té komedis€¢, andaj del n&

" shesh komike molieriane e Ii

&shté njéra ndér veprat e ko
medité mé pak t& njohura t&
Molierit, ku mesiguri nuk vij
né n€ shprehje 18 gjitha virty

tet kreative :t&. komediografit

t& madh francez.

Pér shfagjen e aktorgve pa
risieng, t& cilét sapo e kané
kryer Konservaetoriumin e la
rt€é nacional t& teatrit ose
shkollén e Strasburit, mund
8 béhet fjalé sl pér njé shfa
gje t& inskenuar prej njeriut
g€ e njeh Molierin dhe fuging
e fjal&s s8 tij burimore e au
tentike, por jo edhe pér fard
eksperimenti g& do t& na ser
vonte dicka, g8, fjala vjen,
akoma s’kemi pasur rastin t&
shohim n# skenat e vendit to
nd. Me gjasé, menjékéso ko
medie ndoshta as &shts prete
nduar di¢ késodore, megjith-
ate vetd ményra e shtruarjes
s& ktij burimi, duke theksuar

elementin karakteristik kom
ik molierian, mund t& jet® nj&:

k&nd ndoshta edhe i ri shiki
mi e trajfimi, gj& q& &shtd te
ndencd e parreshtur e ¢do re
gilsori kushdo dhe kudogof-
18 ai. Njéri nga shumé veset
e Djerézve g8 1 v8 n& thumb
e fi tall Molierd n& veprat e ve
ta, ku mjeshfria e tij drama
turgjike dhe prirja ineike pr
skenén dhe komikén (ei Iuaj
tl rolet kryesore ng shumicén
e komedive t8 veia n8 teat-
rin e tij) arrin g8 edhe spek
tatorl €8 identifikohet me pro
tagonistét e tij, — &shts edhe
ail 1 naivitetit, njeriut Iehtsbe

' sues © té padjallézi, q& bie n¥

gracka % nduarnta, ngase nuk
ia pret mendja pér veprimet
q¥ i bn, — tem¥ g8 trajton
,sMjek me dhung”.
N& pjesén e pard t8 késaj ko
medie ,ngjallohet” Molieri
p8rmes. nj& aktori i cili shk-
tuan e flet dhe prezenton pro

togonistét, nga disa komed [Z[|

ruar prej cfarédo patetike,
ku me elemente fare t& drejt
pérdrejta skenike vihet kon-
takti me publikun dhe barie
ra gjuh&sore dalngadald thusaj
se eleminohet. Sipas koncer
tit regjizorial t& regjizorit
Thamin, mizanskeni i t& cilit
éshteé konstrukt mjaft preciz,
éshté sendértuar njé shfagje
t€ cilén e karakterizon inven
tiviteti regjizorial, gjindshmé
ria e shkathétsia aktoreske,
njé shfagje, pra, me mjaft
shije dhe aromé t& shfagjes
qé komunikon ‘me publikun e
pothuaj cfarédo shtrese. T
-paktén késhtu e pranoi edhe
publiku yng; i cili mg tepsr
ushprehu respekt mysafiréve
t€ largét se sa reagoi n& po
tezat efektivd t& disa aktoré-
ve.

Pra, mbresat e para pgr k&
t& shfagje jand se publikun
tong nuk e hutoi fare kjo sh-
fagje as emml 1 teatrit t3 tij
me fard paragjykimesh se
ndoshta do t& shikojé ndonjé
»Qudé beatrale” nga Parisi,
megjithats, i kushtoi réndssi-
ng e vémendjen e duhur dhe
e pércolli njé shfagje si shu
mé& shfagje t8 tjera t& mira
q€ jané vénd n& k&ts skens.

Rolet n& kétz komedi i in
terpretuan aktorét e rinj aka
demiké francezé g8 sapo ka--
nd dalé nga Konservatoriumi:
Jean Claude AMYL, Michel
BAUMANN, Nicole CHAUS-
SON, Yves FERRY, Alain FO
URES, Elizabeth MARGONI,
Philippe MURGIER, Yves PI
GONT, Anne QUENTIN, Als-
in ROLAND e Loic VOLARD.,
Dekoni dhe kostumet, t& pu-
nuarg nga Francoise DARNE,
ndérsa muzika origjinale eMi
chel CHRISTODOULIDES.

Musa RAMADANTI
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